
Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Jméno autorky: Lucie Špráchalová
Název práce: POHLED ADOLESCENTŮ NA VLASTNÍ SEXUÁLNÍ CHOVÁNÍ V KONTEXTU    

                          POSTMODERNÍ DOBY

Oponent práce: PhDr. Josef Kasal, Ph.D.

Rok obhajoby: 2015

Rozsah: 74 s.                                Tabulky a grafy:   8/-                                                   Přílohy:8
Použitá literatura: 63 pramenů, 8 dalších pramenů

Struktura a úroveň práce: Téma lidské sexuality souvisí se zájmem sociální pedagogiky o postihnutí 

chování jednotlivců v jednotlivých fázích fyzického, duševního a sociálního zrání. Předkládaná práce 

je členěna do pěti kapitol, ve které autorka, na základě podkladů z odborných zdrojů, popisuje 

charakteristiky soudobé sexuality v projevech a vnímání adolescentů. Sexuální chování popisuje na 

pozadí analýzy moderní a postmoderní doby a vnímání norem v současné společnosti. Text je 

zpracován podle předem promyšleného plánu. Má pevnou strukturu a jednotlivé části na sebe 

tematicky navazují. Text je zdařilým kompilátem. Jeho obsahová hloubka je dána erudicí autorky 

v popisované problematice. Zvláště oceňuji analýzu vnímání sexuality v postmoderní době. V šesté 

kapitole – výzkumném šetření autorka prokazuje schopnost naplánovat a zorganizovat výzkumné 

šetření tak, aby přineslo relevantní výsledky ze zkoumané problematiky. Šetření je založeno na 

kvantitativním výzkumu prostřednictví dotazníku vlastní konstrukce. Šetření vychází ze správně 

stanovených nulových hypotéz. Výsledky šetření jsou prezentovány přehledně a srozumitelně. Pečlivě 

je provedena diskuse k výsledkům průzkumu.

Téma práce: se věnuje problematice sexuality v dnešní společnosti u vybrané věkové skupiny.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum s prvky 

explorace.

Metodologický přístup: kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce 

s modifikací Lickertovy škály. Pro analýzu dat byly využity standardní statistické postupy, které 

umožňují jasnou interpretaci zjištěných dat. 

Cíl práce: zmapování vývoje, různých pojetí a současné situace sexuálního chování lidí se zvláštním 

důrazem na chování adolescentů byl splněn.

Použitá literatura: aktuální  

Citace v textu: přiměřená a formálně správná

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá nároků kladeným na odborný text.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce



Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému 2

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma 1

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k 
nim stanovisko 1

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky     1

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

g) tvořivost při zpracování tématu 1

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího                       -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaká rizika může přinášet sexuální život pro skupinu adolescentů-vysokoškoláků? A to 
nejenom v oblasti hygienické a zdravotní.

2.
Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, 
doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: 

Datum: 24. března 2015                                               ………………………………………………..
                                                                               Podpis oponenta práce                                                            




